Turcs. (Métn. de l'Institut, sciences mor:, IV, 610 et suiv.) 
2  Surcharge. 
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chassèrent l'empereur Michiel, père de cestui qui ad présent tient l'empire des Grecz, 
nonobstant qu'il eust Xm  chevaliers et plus, rengiez en champ de bataille, où il avoit 
une très-grande multitude de piétons à l'entour; et puis tesdictz Turcz gaignèrent et 
emportèrent les tentes des Grecz, le throsne impérial, la couronne et moult d'autres 
despoulles. Les Cathelans aussi, que on appelle maintenant la compaignie qui est en 
la duché et seigneurie d'Athaines ,qui n'estoient pas plus de deux mil et y0  hommes de 
cheval et dont il n'en y avoit pas ijc gentilzhommes, assaillirent hardiment au déses-
péré ce mesme empereur Michiel, accompaignié de xiiijm  hommes de cheval et d'une 
grant multitude de piétons, et destruirent ses ostz rengiez, et occirent une très-grante 
partie de son ost, et boutèrent jus de son cheval ledict Michiel à son déshonneur; mais 
il eut aide de ses gens et fu mis sur ung autre cheval, puis s'enfuy de la bataille navré 
durement; lequel lesdicts Cathelans sièvirent si radementqu'ilz le firent enclorre dedens 
la cité de Andrenopoli, et là tindrent asségié pluseurs jours; puis coururent et gastèrent 
tout le pays à l'environ, et mirent tout au feu et à l'espée; prindrent villes et chas-
teaulx et ne trouvèrent oncques homme qui les attendist en bataille. Ainsi doncques 
sont les Grecz misérables, de petit courage lâches et récrans par la grâce divine qui 
les a relenquis et par vengance qui leur est deue: car les Tartres 1  les deffoulent et ab-
batent; le Turc les subjugue, asservist; les Esclavons, les Vulgaires et tous leurs en ne-
mis leur courent sus, les déchacent et mettent à néant; ne ilz n'ont espérance senon 
en ung mot qu'ilz ont acoustumé, c'est assavoir figç, fige, qui vault autant à dire en 
nostre langage latin comme fuge, fuge, et en françois fuyez, fuyez. 

LA SECONDE MANIÈRE FACILE. 

La seconde manière légière pour acquérir ledict empire vient de la piteuse dépopti-
lation d'icellui et déplourable solitude qùi est oudit pàys, c'est assavoir de chasteaulx 
abhatus, de citez désertes, de villes solitaires, de champs ars et destruis , du pueple 
mis en servitude, des nobles qui sont devenus la proie de leurs ennemis, et de tout 
sexe, soient hommes ou femmes, qui sont ramenez en servage devant la facé de ceuix 
qui vendront après eulx. Ne il n'est homme, s'il ne l'a yen et esprouvé, qui peust penser 
les afflictions de ce peuple, ne la multitude de la misère en quoy ilz sont. Et moy 
mesme, lorsque je demouroie ès parties de Perse, véys bien souvent une grant multitude' 
de Grecz de l'un et de l'autre sexe, de toute condition et de éage, que ôn amènoit 
prisonniers en grans pleurs et gémissemens; et les vendoit-on au marchié, comme